
             

  
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE PER IL COMPLETAMENTO DEL 
POLO SPORTIVO PER DIVERSAMENTE ABILI IN FASE DI REALIZZAZIONE.  

 
 
PREMESSO  che questa Amministrazione, nell’ambito dei processi di riqualificazione urbana, 

finalizzata  al  miglioramento della qualità di vita e dei servizi del Comune, intende procedere 
alla realizzazione di un intervento di ottimizzazione degli impianti sportivi comunali; 

CHE a tal fine è stato programmato l’intervento dal titolo “PROGETTO PER IL COMPLETAMENTO DEL 

POLO SPORTIVO PER DIVERSAMENTE ABILI IN FASE DI REALIZZAZIONE” 
CHE l’intervento sopra citato è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 201/2019- 

approvato con DCC n.20/2017, e per ultimo modificato con DCC n.26/2017; 
VISTO l’atto di Giunta Municipale n. 72 del 15/11/2017, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con il 

quale il COMUNE DI CAMPOFIORITO ha deliberato, nell'ambito del protocollo di intesa 
"Anci- Ics" (iniziativa sport missione comune 2017), l'assunzione di un mutuo passivo di € 
85.500,00 con l'Istituto per il Credito Sportivo, da garantirsi, ai sensi dell'art. 206 del D.Lgs. 
18/8/2000 n.267, con delegazione di pagamento afferente ai primi tre titoli di bilancio; 

VISTA il proprio provvedimento n. 307 del 20-12-2017 con il quale è stato approvato il contratto di 
mutuo passivo di € 85.000,00 con l’Istituto per il Credito Sportivo ( Ente pubblico economico 
con sede legale in Roma via G. Vico n.5); 

VISTO il provvisorio d’entrata n. 0000039 del 26-01-2018 e la corrispondente reversale d’incasso con la 
quale si è proceduto ad incamerare la somma di € 85.000,00; 

RITENUTO necessario, dovendosi procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi, affidare i servizi 
tecnici di progettazione esecutiva; 

ACCERTATO  
- che il personale di questo ufficio tecnico è costituito per la quasi totalità da personale 

precario con contratto part-time; 
- che il complesso di attività già assegnategli e l’importante carico di lavoro rendono 

inopportuno l’affidamento, al personale interno di questo ufficio; 
- che l’espletamento delle attività in fase di progettazione presuppone, altresì, il possesso di 

competenze professionali specifiche nel campo della sicurezza, non presente nel personale 
comunale; 

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento esterno dei servizi in oggetto 
citati a soggetti esterni a questa stazione appaltante in possesso dei requisiti richiesti; 

VISTO il codice dei contratti pubblici emanato con  D.lgs 18 aprile 2016 n. 50, pubblicato sulla GURI 
n. 91 del 19 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare e le 
relative procedure; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
N. 76 

del 12/04/2018 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che 
- i servizi da affidare sono quelli di progettazione esecutiva e coordinatore in fase di 

progettazione; 
- il valore delle prestazioni  è inferiore alla soglia di cui all’art. 36 del codice; 

RITENUTO, comunque, che per l’affidamento dei servizi di che trattasi, risulta idonea, nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 30 c.1,  l’applicazione della procedura negoziata di cui al comma 1 del 
citato art. 36 nei confronti di professionista iscritto all’albo unico regionale, di cui all’art. 12 
della L.R. n. 12_2011; 

RITENUTO che: 
- l’incarico professionale da affidare non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed 
obblighi disposti dall’art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 
co. 2 della legge 133/2008, trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. 50/2016; 
- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di 
studio, ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, della legge 30 
dicembre 2004 n. 311 e successive modificazioni ma, trattandosi di servizio che rientra 
nell’ambito della categoria dei “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” lo stesso risulta 
sottoposto alle sole norme del Codice dei contratti; 

VISTO l’Albo dei Professionisti, istituito ed aggiornato dall’assessorato Infrastrutture della Regione 
Siciliana; 

CHE, da detto elenco, è stato individuato l’Architetto Rosolino Gentile, iscritto all'Ordine degli 
Architetti della Provincia di Palermo al n. 1779 (n. 526 dell’albo regionale) – avuto riguardo, 
altresì,  che il detto professionista non ha ricevuto incarichi da parte di questa Amministrazione 
nel rispetto, pertanto, dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza; 

VISTA la determinazione dei corrispettivi, sottoscritta con il predetto professionista, nel quale si da atto 
che per i servizi di che trattasi, è stato offerto un importo netto complessivo di € 7.000,00, 
escluso IVA, oneri fiscali e previdenziali; 

RITENUTO, pertanto, di affidare al professionista sopra citato l’incarico di che trattasi, con le modalità 
di svolgimento stabilite nell’allegato disciplinare d'incarico sottoscritto con il professionista; 

PRECISATO che l’incarico di che trattasi, prescindendo da obblighi di presenza fissa, non costituisce 
in alcun modo, rapporto di lavoro dipendente con questo Ente, né di collaborazione coordinata 
e continuativa; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 01 del 
21.01.2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il  D.lgs 18 aprile 2016 n. 50, coordinato con il Dlgs 56/2017(correttivo appalti); 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE, all’Architetto Rosolino Gentile, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di 
Palermo al n. 1779 – P.I.:  04050940826 - il servizio di PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
(P.E.) e COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE (CSP), relativa ai 
lavori di:  COMPLETAMENTO DEL POLO SPORTIVO PER DIVERSAMENTE 
ABILI IN FASE DI REALIZZAZIONE per un importo netto contrattuale di € 7.000,00 
oltre iva e oneri previdenziali; 

DI SOTTOSCRIVERE con il predetto professionista, apposito capitolato speciale descrittivo 
prestazionale: contratto (ex art 23 c. 15 dlgs 50/2016 e s.m.i.) , per il quale non si applica il 



termine dilatorio di cui all’art. 32 c. 9 del codice, trovando applicazione il successivo comma 10 
lett. B); 

DI DARE ATTO che la complessiva spesa di € 8.881,60 (compreso Iva e cassa previdenziale), per i 
servizi sopra citati, trova copertura finanziaria nell’apposito Capitolo 20620101/1“ intervento di 
ottimizzazione funzionale impiantistica sport ” - del redigendo Bilancio di Previsione Esercizio 2018 – 

- GESTIONE RESIDUI  - (imp._ n. 1247 del 20.12.2017), – ove risulta accantonata la somma in 
argomento. 

CHE il codice identificativo gara CIG è Z7C2328283; 
DI COMUNICARE, ex art. 25 comma 8 del DPR 31 gennaio 2012 n. 13, al Dipartimento Regionale 

Tecnico il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico; 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 
raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Ing. Francesco Quartana 

 


